2 Imp. Philippus A. et Philippus С Juliano.
Ad eum, cui ex Trebelliano senatus consulto pars
hereditatie restituí tur, successions onera seu lega-
torum praestationcm pro competent! portione spectare
indubitaü iuris est PP. xviii* к. Nov. Peregrino
et Aemiliano conss. [a. 244]
3 Imppp. Carus Carinus et Numerianus AAA.
'¿ótico. Si per fideicommieeum bereditas rei publi-
cae relicta est, ex Trebelliano senatus consulto, quod
ab intestate quoque locum habet, quartac partís et
fructus eius vobis restitutio competit. Sine die et
consult.
4 "Чтрр. Pioclet ianus et Maximianus AA. et CC.
Quintiano. Non iustam te gerere sollicitudinem per
ndeicommissum relictae portionis hereditatie perspi-
cimus verenteni, ne fructum amittas relicti fideicom
missi, quoniam avia testatoris ex parte scripta hères
et tibi rogata restituere calliditate ac" fraude repu-
diavit, ut ad alium nepotem eundemque coheredem
devohatur portio, a quo tibi nominatim non fuerat
iideicommissum relictum, et coacta suspectam here-
ditatem adiré , priusquam pro herede gereret, rebus
sit human is exempta: cum divo An tonino paren ti
nostro deberi etiam a substituas ndeicommissum
contemplatione iudicii testatoris quasi tacite ab his
repetitum iam dudum placuerit. neque enim9 quar-
tae retentionem, quam illa, quae répudiaient here-
ditatem, adire coacta suspectam retiñere non potuit,
timere debes. S. n xd. Jul. Philippopoh AA
conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Verissimo. Et sine scripture per
1 ndeicommissum hereditas recte relinquitur. lgi-
tur si te uxor tua et privignum suum in discrimine
mortis constituta designavit velle successionem ob-
tinere, usque ad dodrantem eius voluntatem ratam
servari convenit, cum intestate ei succedentes de resti-
tuendo fideicommisso conventos ultra quartam (aere
alieno deducto), quam l0 penes eos sententia senatus
consulta relinqui praecepit, tantum obtinere posse
praestiterit. S. v k. Mat. Sirmi CC. conss. [a. 294]
6 Imp. Zeno A. Dioscoro pp. Iubemus, quotiens
pater те1 mater, filio seu filhs, filia seu filiabas ex
aequis partibus vel inaequis heredibus instituas, in-
vicera seu simpliciter quosdam ex bis aut quendam
rogaverit, qui prior sine liberie decesserit, portíonem
hereditatie suae superstiti seu superstitious resti
tuere, ut modis omnibus retenta quarta pro aucto-
ritate Trebelliani senatus consulti, non per impu-

(l) i П—29 — В Щ ad i je prrttnet Jfomoc. 2, 1:xai tv tu» réXei rijs avrijs diaraÇeoff ort iàv npàs
âna( t¡ irrjOiov хатаХекр&Ц evaeßais i¡ ¿xxírjoiats
r¡ Çevàotv ij nra>xeiotí r¡ evaye'oiv oíxoii t¡ xoirtji
xijipov rj eis aír/ialLoiTOJv Xvotv fi airáis rois nrat-
XOis r¡ rois aixfiaMoTOiS, xpareí t¡ rov reÁevrrjaavroS
ßovlijou (id est et in fino eiuadem constitutione: si
■emel vel annuum pio relictum fuerit Tel ecolesiü Tel
xenonibus Tel ptoohiü Tel Tenerabilibus domibus Tel
uniTersitati oleri те! ad redemptionem oaptiToram те!

ipsis pauperibua Tel captivU, valet defaneti voluntas)

(3) nrmxeiois Heimbach cum Nomoc. (noL î), nrágots В
14) ad i is pertinent IntL 2, SO, 17: tutor autem neo
per nostram oonstitutionem inoertus dari debeat, quia
certo iudicio debet quis pro tutela suae posteritati ea-

vere: wide apparet pro àtpave'aiv ecribendum este tupowtjt
(5) В 41, s — Cf. Dig. 36, t (e) ran Hal., xm P
Г.) iunge 6, 20, 0 (8) f¡ 112 (x. n.) (9) enim tuetur
В2 (x. jr.), delet Mommsen (10) ultra quartam a. a

deducto quam] quantum a. a. deducto Mommsen

vel diurna relinguit, ea his quoque qui ex ipsis nati
erunt dari iniungit, si adiecerit in perpetvum, datio-
17 nem perpetúan esse neque umquam cessare. Idem
etican in aavocatis optinet et professoribus et medi-
1S eis. Et si mimme perpetuum dixerit, sed eis
19 qui ex ipsis nati erunt dari voluerit. Et quand о
usque ad lertiam successionem familia vel legio ad
20 petitionem eius quod relictum est vacatur. Et
si Itbertis legaverit, sed non addiderit 'et qui ex
21 Aw nati erunt' vel addiderit. Et si in omni
bus his casibus unus eorum mortuus fuerit, quid
22 fiat. Et si disposuerit, quid unusquisque acci-
pere debeat, vel non, sed cunctis simul unam quan
tita Um reliquerit et perpetuo id quod relictum est
23 praestari tussent. Et si non adiecerit per-
24 petuo dari. Et iibertum libera numquam ad
httiusmodi legatum vocari, nisi specialiter testator

25 hoc iusserit. Et si singulis civibus certam
summam distribuí iusserit, quid fiat et quemad-
Ib modum dividatur. Et de iis quae perpetuo
petuntur relicta ecclesiis xenonibus vel ptochus vel
venerabilibus domibus vel universitati totius cleri
vel ad redemptionem captivorum vel ipsis pauperi-
27 bus vel captivis. Et si quis dixerit heredem
sibi eum fore, qui primus post mortem suam con
sul foetus fuent vel od sepulchrum suum venerit
vel qui filiam suam ipsius filio in matrimonium
collocaverit vel ipsi gêner foetus fuerit vel aliud
quid his simile, quomodo talis institutio ex omni
parte nullius momenti sit ideo, quia proprium here-
dis nomen non habeat: verum ne legatum quidem
28 eiusmodi personis relictum valet. Et non posse
29 tut oran tncerlis dari. Et quod pauperibus re
lictum est non videri incertum esse.
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tationem redituum, licet hoc testator rogaverit vel
iusserit, sed in ipsis rebus hereditarias, dodrans resti-
1 tuatar. Ысшцш.' in retinenda legis Falcidiae
portione obtinere iubemus, et si patcr vel mater filio
seu filia instituas (sicut supra dictum est) heredibus
rogaverit eos easve nepotibus vel neptibus, pronepo-
tibus vel proneptibus suis ac deinceps restituere
1a hereditatem. In supra dictis autem casibus ifidei-
commissorum servandorum satisdationem ceesare
iubemus, si non specialiter eandem satisdationem
testator exigi disposuerit et cum çater vel mater
secundis existimant nuptiis non absbnendum: in bis
etenim duobus casibus, id est cum testator specia
liter satisdari ' voluerit vel cum secundis se pater
vel mater matrimoniis iunxerint, necesse est, ut ea-
2 dem satisdatio pro legum online praebeatur. Sin
autem is, qui fideicommissaria restitutione gravatus
est, uno filio superstate vel nepote ex filio seu ex
filia nato vel pronepote vel postumo relicto deces-
serít, non videtur extitisse condicio et ideo deficit
3 fideicommissi petitio. lllud etiam admonemus ea,
quae de Falcidiae portione non per reditúa, sed per
ipsas res hereditarias retinenda et de satisdatione
iideicommissorum (sicut supra dictum est) conce-
denda diximus, non ulterius quam in bis personis et
casibus, quorum superius mentio facta est, oportere
producL PP. к. Sept. Constantinopoli Ensebio
cons* [a. 489]
7 Imp. Iustinianus A. lohanni pp. Sancimus
licentiam esse etiam soli tutori recte fieri fideicom
missi nomine universitatis restitutionem, quod pupillo
relictum est, et1 sine onere tideiussionis, ubi tarnen
pupillua fari non possit vel abesse noscitur, ne, dum
nimia subtilitate circa res utimur pupillares, ipsa
I subtilitas ad perniciem eorum revertatur. Idem-
que iuris esse oportet, et si furioso fideicommissaria
debeatur hereditas, ut restitutio curatori eins soli,
nomine scilicet furiosi, celebretur. quis enim sensus,
quae vox certa furioso esse intellegitur , cum in
utroque casu restitu entes plenissimam consequan-
'.a tur4 ex nostra lege securitatem? Hoc eodem
observando, et si ipsi pupilli vel furiosi restitutione
16 gravati sunt. Cum autem aliquis hereditatem
»estituere iussus est et dolo malo vel post litem con-
testatam vel antea sese contumaciter celaverit, vel
si suppositus fideicommissariae restitutioni, aute-
quam restitueret hereditatem, ab hac luce subtractus
est nullo herede vel successore existente, vel si fldei-
commissarius, cui restitute est ex Trebelliano here
ditas, alii per fideicommissum restituere iussus fuerit
res hereditarias: quemadmodum actionum translatio
celebretur in tribus istis casibus, apud veteres dubi-
tabatur: et Domitius Ulpianus constitnendum esse
lc super his putavit. Sancimus i taque, ut, sive
per contumaciam afuerit is, cui restitutio imposita
est, sive morte praeventus nullo relicto successore
fuerit, sive a pruno tideicommissario in secundum
translatio celebran iussa est, ipso iure utiles actio-
nes transferantur. D. x k. Nov. Constantinopoli
Lampadio et Oreste vv. ее. сопи.* [а. 530]
8 Idem Л. lohanni pp. Quidam testamento con
dito iussit heredem" omnem hereditatem quam ei
dereliquit alii restituere, speciale autem fideicommis
sum alten adscripsit. et quaerebatur, specialis fidei-
commissarius id quod ei derelictum est a quo con-
sequi debeat, utrumue ab herede, ut post retentionem
eius alias res universitatis fideicommissarius aeeipiat,
an una cum alii s rebus oporteat et hoc generali
fideicommiseario adgregari, ut ipse epeciali fideicom-
missario hoc7 tradat, sive in rebus sive in peeuniis
1 ait fideicommissum. Sancimus itaque totem qui-
dem substentiam secundum senatus consulti Trebel-

liani auetoritatem restituí generali fideicommissario,
illum autem speciali fideicommissario id quod ei
derelictum est dependeré. D. xv k. Nov. Constan
tinopoli post constitutum Lampadii et Orestis vv. cc.
anno secundo. [a. 532]

AD LEGEM FALCIDIAM.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Prisco. Scire
debes omissa Falcidia, quo* pleniorem fidem por-
tionis restituendae exhiberes, non videri plus debito
solutum esse. PP. iiii0 id. Mai. Luterano et Rufino
conss. [a. 197]
2 Idem AA. Sanctiano. Falcidiae rationem ad-
versus omnes pro modo legatorum et üdeicommis
sorum locum habere certi et explorati iuris est PP.
k. Iul. Luterano et Rufino conss. [a. 197]
3 /mo. Alexander A. Hermagorae. Etiamsi taci
turn fideicommissum heredem administrasse appa
rtient, legate temen seu fideicommissa, quae testa
mento relicta sunt, praestenda esse ambigi non
oportet, ad eum videlicet mod um, quem lex Falcidia
patitur, cum quartern, quae aufertur heredi, qui
contra legem fidem suam obtulit, legateriis proficere
non placut. PP. id. Oct. Alexandre A. cons. [a. 222]
4 Idem A. Phxletiano. Et in legatis principi
datis legem Falcidiam locum habere mérito divo
Hadriano placuit. PP. r" k. Ian. Alexandra A.
cons. [a. 222]
5 Idem A. Samosalae. Si mortis causa immodi-
cas donationes in sororem tuam matrem contulisse
probare potes, legis Falcidiae ratione secundum con-
stitutionem divi Semi avi mei " uti potes. PP. xr
k. Nov. Maximo II et Aeliano conss. [a. 223]
6 Idem A. Secundinae. In ponenda ratione legis
Falcidiae omne aes alienum deducitur, etiam quod
ipsi heredi mortis tempore debitum fuerit, quamvie
1 aditione hereditetis confusae •* sint actiones. Omnia
autem legate, quamvis in operibus publicis con-
ticiendis statuisque ponendis data sint, ad contri-
butioncm dodrautis pro rate suae cuiusque quanti-
2 tetis revocantur. Nee si quid nitro14 solidum
heree praestiterit aut perfecerit, legitimae computa-
tioni praeiudicatur. S. v k. Ian. Maximo и et
Aeliano conss. fa. 223]
7 Idem A. Pomponio. In testamento quidem mi-
litis ¡us legis Falcidiae cessât, sed ea, quae ad vos
pertinentia defunctus tenuit, bonorum eins videri
minime possunt et ideo recte rationem eorum ut aerie
alieni haben desiderabitis. PP. k. Mai. Alexandre
il et Marcello conss. [a. 226]
8 Idem A. Aurelio. Irritum quidem propterea
testamentum fratris tui esse non potest, quod ex
causa fideicommissi obligates fuit, ut, si sine liberie
prior decederet, paternam tibi hereditatem redderet.
1 Sed licet te heredem scripserit, in ponenda te
men legatorum ratione, qui bus te oneratum esse
suggeris, fideicommissum debitum aeris alieni loco
deduci oportet insuperque in residuo legis Falcidiae
beneficium vindicabu. PP. id. Sept. Maximo il et
Paterno conss. [a. 233]
9 Imp. Gordianus A. Mestriano. Error facti
quartae ex causa fideicommissi non retentee repeti-
tionem non impedit. is autem, qui scions se posse
retiñere Universum restituit, condictionem non habet:
quin etiam, si ius ignoraverit, cessât repetitio. PP. xv
k. Nov. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
10 Idem A. Diogenio. Quamquam pater tuus
fratrem tuum rogaverit, ut, si sine liberie diem suum
fungeretur, portionem hereditetis tibi restitueret, ta-

(I) saludar« tibri (2) «ic êcripti, probioo et «uscbio
сом. Hal. (3) et on. В (x. it.) (4) sic edd. eum B,
sequantur libri (s) D. xv k. Nov. Constantinopoli
post oonsulatum Lampadii et Orusti* vv. со. (vel vv. ce.
шло secundo) ест., cf. Zeitschrift für Reckuqesch. И p. ITS

(6)euum im. U2!{x. п.) (') hoc от. ВЛ(н.я.) (8) £
41, 1, !>&teqq. — Cf. Dig. 35, 2 Inst. 2, 23 (t) quo
P*CR, cum P1 (to) pp. ш Bal., Л. L (и) т Sal.,
ora. P (12) avi mei CR, от. P (IS) tie CR, oon-
fubtae P lu) tic CR, ultra P
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men intestato eodem ' diem suum functo id, quod
beneficio legis Falcidiae habere potuit, ad successo-
rem intestati pertinere ideoque non immerito sororem
tuam, quae simul tecum ab intestato ei successif,
emolumenti quod retineri potuit portionem sibi vin
dicare manifestum est. PP. v id. Nov. Gordiano
А. и et Pompeiano conss. [a. 241]
11 Idem A. Maximae. Si, ut adlegas, pater tuus
earn portionem, ex qua te fecit heredem, fratribus
tuis restituere iussit certisque speciebus pro Fal-
cidia praecepit esse contentam, auxilium legis Fal
cidiae, quod imploras, apud suum iudicem non pro-
hiberis nagitare. PP. vu k. Nov. Arriano et Papo
conss. la. 243]
12 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Justino.
In donationibus inter virum et uxoreni factis legem
Falcidiam habere locum, quando fideicommissi par-
tibus funguntur, nonnullis iuris placitis comprehen-
Bum est. PP. xvi k. lui. ipsts AA. nil et in
conss. [a. 290]
13 Idem AA. et CC. Zetho. Si ea, cuius filium
tuum servum significas, ex indicio defuncti, quem
dicis fideicommissariam libertatem ei reliquisse, ali-
quid consecuta est, ad restituendam fideicommissa-

nam libertatem non immerito obnoxia constituía
1 debet urgueri. Nam fideicommissum ei relictum
usque ad eum modum potest petere, quod1 deducto

pretio servorum, quos fuerat rogata manumitiere,
relictorum substantia paütur. S. v к. Mai. üera-
cliae AA. conss. [a. 293]
14 ídem AA. et CC. Faustina«. Licet adieris

Satris
hereditatem et confusione pro parte qua ei

ern successeris extinguatur actio, quam tibi com
peteré eo, quod ex administratione tutelae multa
eum debuisse contendis 3, pro residuis tarnen parti-
bus coheredes convenire non prohibons et fundum
a te relictum eatenus, quod4 deducía quarta residui
substantia patitor, pracstare necease ¿abes. D. n
k. Oct.* Viminacii AA. conss. [a. 293]
15 ídem AA. et CC. Pomponio. Si praediorum
dotis apud te iure remanents instrumenta verbis
precarüs vel testamento vel codicillis uxor tibi dari
mandavit, eins Judicium successores implere com-

Seilentur.
cum instrumentis praediorum domino re

çus Falcidiae nulla potest intervenir« quaestio.
Supposita* XVI k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
16 ídem AA. et CC. Diomedi. Successores legata
vel fideicommissa, si aes alienum hereditarium de
functi substantiae fines oceupaverit, Falcidiae legis
iussio peti, item Trebelliani '■ sonatus consulta prae-
ceptum exigi non concedit. S- xn k. Feor. Sirmi
CC.'' conss. [a. 294]
17 ídem AA et CC. Gaio. A coheredibus relicta
legata, quatenus modus lege Falcidia praestitutus
pátitor , posse petere » certissimi iuris est. Suppo-
sita* г к. Nov. AneMali PC. conss. [a. 294]
18 Imp. lustinianus A. Iolianni pp. Si quis qua-
dringentorum forte solidorum hapens substantiam
iusserit heredem nop aliter adiré hereditatem, nisi
prius trecentos octuaginta solidos cuidam persolvat
vel aliam quantitatem, quae diminuere Falcidiae ra-
tionem potest, sancimus heredem, si adierit, legis
Falcidiae beneficio sustentatum repleri quidem quod
ad Falcidiam deest, et prius eo dato vel retento
isive una datio est'-', quae celebran disposita fuerit,
give in multas dividitur personas) praefatae legis
1 immutilatum habere beneficium. Si enim, cum
mortis causa donatio procedat et baec modum legis
Falcidiae excédât, héros post aditionem repetit eam
pecuniam, quae ultra modum Falcidiae corporaliter
quidem data est, lege autem in patrimonio testatoris

permansit, quare non in praesenti casu et viventi-
Dus et morientibus providomus, et eorum ultima
elogia conservantes et commodum hereditarium non
minuentes? I). k. Nov. Constantinopoli post «ш-
sidutum Lampadii et Orestis vu- ce. [a. 531]
19 Idem J. lohanni pp. Cum certum sit here
dem, qui plenam fidem tostatori exhibet, in solidum
legata dependentem non posee postea ratiouem legis
praotendeutem Falcidiae repetitione uti, quia yide-
tnr voluntatem testatoris sequi, ¡überaus hoc simili
modo firmum habori, et si cautionem super integra
legatorum solution« fecerit: quod veteribus legibus
in ambiguitatem deduct um ">est. in utroque etenim
casu , iu est sive solverit sive super hoc cautionem
fecerit, aequitatis ratio similia suadere vide tur. D. sr
k. Nov. Constantinopoli post consviatum Lampadii
et Orestis vv. ce. anno secundo. [a. 532)

LI.
DB CADUCIS TOLLENDIS.

1 "¿пр. lus íi niait us A- senatui urbis Constanti-
nopolitanae et urb/s Дотае1*. Et nomen et mate-
riam caducorum ex bellis ortam et auctam civilibus,

âuae
in se populus Romanus movebat, necessarium

uximus, patres conscripti, in pacificis nostri imperii
tempo ribus ab orbe Romano recludere, ut, quod
belli calamitas introduxit, hoc pacis leuitas sopiret
1 Ft quetuadmodum in multis capitulis lex Papia
ab anterioribus prineipibus emendata fuit et per
desuetudinem abohta, ita et a nobis circa caducorum
observationem invidiosum suum amittat vigorem, qui
et ipsis prudentissimis viris displicuit, multas inve
hí íiientibus vias, per quas caducum ne beret Sed
et ipsis testamentorum couditoribus sic gravissima
caducorum obs er vatio visa est, ut et substitution es
iutroducerciit, ne fiant caduca et, si facta sint, apud
certas personas recurrere disppnerent, vias reclu-
dentes, quas lex Papia posuit in caducis: quod et
\b nos fieri concedunus. Et cum lex Papia19 ins
antiquum, quod ante eam in omnibus simpliciter
versabatur, suis machinationibus et augustiis circum-
cludens solis" parentibus et liberis testatoris usque
ad tertium gradum, si script! fuerant heredes, suum
impouere iugum erubuit ius antiquum intactum eis
copservaps, nos omnibus postris subiectis sine difle-
\c (1) rontia persouarum concedimus. Cum igitur
materiaru et exordium caducorum lex Papia ab adi-
tiouibus, quae circa del'upctorum hereditates proce-
debant, sumpsit et ideo non a morte testatoris, sed
ab apertura tabularum dies cederé legatorum sena-
tus consulta, quae circa legem Papiam introducta
Sunt, concesseruiit, ut, quod in medio deficiat, hoc
caducum fiai, primum hoc corrigentes et antiquum
stat um renovantes sancimus omnes habere licentiaii
a morte testatoris adire hereditates similique modo
legatorum vel fideicommissorum pure vel in dieu
2 relictorum diem a morte testatoris cederé. Et
cam triplici modo еа, quae in ultimis elogiis relin-
quuntur, contingebat deli cere, consentaneum est et
témpora eorum et nomina manifeste expouere, ut,
quod vel tollitur vel reformater, non sit mcognitum.
'la Ea enim vel his relinquebantur, qui in rerum
natura tunc temporis, cum condebautur extrema
elogia, pon fuerant, forte hoc ignorantibus testatori-
bus, et ea pro non scripto esse leges existimabapt :
vel vivo testatore is, qui aliquid ex testamento ha-
buit. post testameptum ab hac luce subtrahebatur,
vel ipsum relictum expirabat, forte quadtm condi
cione, sub qua relictum erat, deficiente, quod vete-

(1) eo Ли. cura B2 (к. я.) (S) quod СП', quem Л",
quod vel quem Graeci: quo ter. (S) quam . . . oon-
tendii confirmât BS Ix. я.) (4) quod libri. ait ooov
"BS (к. п.): ter. quoad (ь) Sept Мотяиеп (в) a ter.
(7) во. teripsi, аа. ffaL (в) tic С cum BS (к. я.\
peti PR («) e»t on. В (ж.яг.) (10) tic tdd., am-

biguiUte duotum CR (il) В 44, 30, 1 (И) et
urbis romae S, on. CR (13) quai (et qua* Ä4| lex

papia (papión if) . . . concedimus ot cum lex pepia ins
RbM, et cum lex ... eoncedimug et ius C, et quas lex
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res appellabant in causa caduci: vel mortuo iam
testatore hoc quod rclictum est deficit bat, quod
3 aporta voce caducum nuncupabatur. In primo
¡taque ordine, ubi pro non scriptis ei'ñciebantur ta,
quae personis iam aute testamentum mortuis testa
tor douasse t, statu tum fu trat, ut ea omnia maiieant
apud eos, a1 quibus futran t derelicta, nui vacuatis
vel substitutus supposïtus vel coniunctus fucrat ad-
gregatus: tune enim non defîciobant, sed ad illos
perveniebant: nuiio gravamine nisi perraro in boc
3a pro non scripto superveniente. Quod et nostra
maiestas quasi antiquae benevolentiae consentaneum
et naturah ratione subnixum intactum atque Uliba-
tum praecipit custodiri in omne aevum valiturum.
4 Pro secundo vero ordine, in quo ea vertuntur,
quae in causa caduci fieri contingebat, vêtus ius
corrigeâtes san с im us ea, quae i ta evenerint, simili
quidem modo mauere apua eos , a quibus sunt de
relicta, heredes forte vel legatarios vel alios, qui
lidcicommisso gravari possunt, nisi et in hune casum
vel substitutus vel coniunctus eos autecedat: sed
omnes personas, quibus lucrum per hune ardinem
defertur, eas etiam gravamen quod ab initio fucrat
coinplexum omnimodo sentiré, sive in dando ait con
stitutum sive in quibusdam facieudis vel in modo
vel condicionis implendae gratia vel alia quacumque
via excogitatum. neque enim ferendus est is, qui
lucrum quidem amplectitur, onus autem ci adnexuin
5 contemnit. In novissimo autem articulo, ubi pro
prie caduca fíebaut, secundum quod praediximus, et
clausis tabulis tam existere heredes quam posse
adiré, sive ex parte suit sive ex asse instituai, cen-
semus et dies legatorum et fideicommissorum secun
dum quod praediximus a morte defuncti cederé: he-
reditatem etenim, nisi fuerit adita, transmitti nec
veteres concedebant nec nos patimur, exceptis vide
licet liberorum personis, de quibus Tbeodosiana lex -

super huiusmodi causis inducta loquitur: his nihilo
minus, quae super his, qui deliberantes ab hac luce
migrant5, a nobis constituía sunt*, in suo robote
6 mansuris. Libertatibus procul dubio et post prae-
sentem sanctionem propter sui naturam, quae adi-
tionem heredis expectat, ab adita hereditate una
cum alus, quae servie in testamento manumissis vel
6a alus legatis relicta sunt, competentibus. Ex
cepto etiam usu fructu, qui sui natura ad heredes
legatarii transmita non patitur et neque a morte
testatoris neque ab adita hereditate, quantum ad
6b transmissionein, dies eius cedit. Sed haec qui
dem omnia in his observan sancimus secundum prae-
fatam dispositionem , quae pure vel in diem certum
7 relicta fnerint. Sin autem aliquid eub condicione
relinquatur vel casuali vel potestativa vel mixta,
quarum eventus ex fortuna vel ex honoratae perso
na« volúntate vel ex utroque peodeat, vel sub in-
certa die. expectare oportet condicionis eventum, sub
qua fuerit derelictum, vel diem, ut tunc cedat, cum
ul5 condicio impleatur vel dies incertus extiterit.
quod si in medio is, qui ex testamento lucrum sor
ti tus est, décodât vel eo supers tito condicio defece-
rit, hoc, quod ideo non praevaluit, mauere disponi-
mus simili modo apud cos, a quibus rclictum est,
nisi et hic uel substitutus relictum accipiat vel con
iunctus sive heres sive legatarius hoc sibi adquirat,
cum certi iuris sit et in institutionibus et legatis et
tideicommissis et mortis causa donationibus posse
S substituí. Sed ut manifestetur, pro qua parte
manere oportet hoc, quod fuerit defectum, apud eos,
ex quibus sit derelictum, sancimus, si quidem ad
heredes lucrum perveniat, pro parte hereditaria fieri
eius distributionem , cum et ab ipsis simili modo.
si valuisset, praestaretur, nisi nominatim ab uno vel
ex certia heredibus fuerat relictum : tunc enim, quem-
admodum solus vel soli praestabant, ita et lucrum

Sa seutiant. Sin autem legatarii vel fideicommis-
sarii sint vel mortis causa donatione Lonorati vel
alia forte persona, quae fideicommisso praegravari
potest, et hoc evanescat, manere hoc apud enumé
ralas personas sancimus pro virili omnímodo per
il tioue, id est pro numero personarum. Ne autem
hoc, quod non ineleganter suinmi ingenii vir Ulpia-
nus in hac parte cum omni subtilitate disposuit,
practereatur, nostra sanctione boc apertius induci-
9a mus. Cum enim iam statuimue naec cum suis
oncribus ad eum qui lucrctur pervenire, sancimus,
si quidem condicio vel aliud gravamen in dando sit
constitutum, hoc omnimodo lucrantes pro modo lucri
'■'// agnoscere. Sin autem in faciendo aliquid im-
positum est, si auidem boc et per alium impleri
possit, simili modo et a lucrante agnosci, puta si
Honorata persona iubeatur insulam vel moiiumeutuin
vel ablud tale suis sumptibus faceré vel heredi vel
legatario vel alii forte, quern testator voluerit, vel
rem ab herede0 testatoris emere vel locationem vel
íidtiussioncm subiré, et si quid huiusmodi facti si
mile sit: nihil etenim refert, sive per eum, de quo
testator locutus est, sive per alium eiusdem lucri
!)<; successorcm adimpleatur. Sin vero talis est
verborum conctptio et facti natura, ut quod relictum
est ab alio adimpleri non poesit, tunc, etsi lucrum
ad al iquem pervenerit, non tarnen et gravamen se
qui, quia hoc ñeque ipsa natura concedit neque
testator voluerit. quid enim , si iueserit eum in lo
cum .certum abire vel liberalibus studiig imbuí vel
domum soie mani bus extraeré vel p ingère vel uxo-
rem due ere? quae omnia testatoris voluntas in
ipsius solius persona intcllegitur conclusisse, cui et
'.hl suam munificentiam relinquebat. in omnibus
videlicet hoc obtinente, nt pro simili parte et lucrum
sentiant et gravamen, ubi hoc posait procederé, sub-
9« eant Et hoc locum habere omni quidem modo
in his, quae in causa caduci vel caduca secundum
quod supra dictum est fiebant: in pro non scriptis
autem non omnibus, sed quibusdam, quia eoruin
quae dam, etsi talia sunt, tarnen cum suo onere ve-
niebant, quae et nos in novi iuris compositione spe-
cialiter enumerari iussimus, ne quia veteris iuris
prolixitatcin quasi rebus necessariam vel pro eorum
10 re vol vat seien tia. Bis ita defiuitis, cum in su
per ¡ore parte nos trae sanctionis in plurimis locis
couiuucti fecimus mentionem, necessarium esse duxi-
ums omnem inspectionem huiusmodi articuli latius
et cum subtiliore tractatu dirimere, ut sit omnibus
ni« et hoc apertissime constitutum. Non enim
tantum coniunctivo modo quaedam relinquuntur, sed
etiam disiunctivo. in his ltaque, si quidem cohere
des sunt omnes coniunctim vel omnes disiunctim et
vel institut! vel substituti, hoc, quod fuerit quoquo1
modo vaeuatum, si in parte bereditatis vel partibus
consistât, aliis coheredibus cum suo gravamine pro
hereditaria parte, etiamsi iam defuncti sunt, adqui-
lo// ratur. Et hoc et' noient ib us ipso iure ad-
crescat, si suas portion es iam agnovcrint, cum sit
absurdum eiusdem bereditatis partem quidem agnos
cere, partem vero respuere, secundum quod et in
divinis nostri nominis decisionibus statu tum est**.
io t- Sin vero quidam ex heredibus institut is vel
substitute permixti sunt et alii coniunctim alii dis
iunctim nuncupati sunfj si quidem ex coniunctis
aliquis deficiat, hoc omnímodo ad sobs coniunctos
cum suo veniat onere, id est pro parte bereditatis,
10// quae ad eos pervenit. Sin autem ex his, qui
disiunctim script i sunt, aliquis '" evanescat, hoc
non ad solos disiunctos, sea ad omnes tam con
iunctos quam disiunctos similiter cum suo onere
to« pro port ¡one bereditatis perveniat. Haec ita
tam varie, quia coniuncti quidem propter unita-
tem sermonis quasi in unum corpus redacti sunt et

(1
)
a R, от. С (1) 6
, iî, 1 (3) tie Я», migran-

tor С
,

migrantes Дв (4) 6
,

30, lg (5) tic dett., cé
dant vel С
, cédant Tel cum R (6) ab heredem С
,

ad heredem R (;) tie iib, quoque C
,

quodque R*1
(g) et С

, от. R (g*) 6
,

30, 20 (g) sunt С
,

sunt
tuno R (10) tie J/, aliquid CR

U. 36

VI 51—53 282 DE CADUCIS T0LLENDI8

partem coniunctorum sibl heredum quasi suam prae-
occnpant, disiuncti ' vero ab ipso testatorig sermone

apertissime sunt discreti et suum quidem habent,
alienum autem non soli appetunt, sea cum omnibus
suis coheredibus accipiunt. et baec in heredibus
11 tantummodo statuenda sunt. Dbi autem lega-
tarii vel fideicommissarii duo forte2 vel plures sunt,
quibus aliquid relictum sit, si quidem coniunctim
boc relinquatur et omnes veniant ad legatum, pro
IIa sua portione quisque hoc babeat. Sin vero
pars quaedam ex his denciat, earn omnibus, ei ha
bere maluerint, pro virili portione cum omni suo
onere adcrescere vel, si omnes noluerint, tunc apud
eos remanere, a quibus derelictum est: cum vero

quidam voluerint, quidam noluerint, volentibus so-
11b lummodo id totum accederé. Sin autem dis-
iunctim fuerit relictum, ei quidem omnes hoc accipere
et potuerint et maluerint, suam quisque partem pro
virili portione aeeipiat-1 et non sibi blandiantur, ut
unus quidem rem, alii autem singuli soUdam cius
rei aestimationem accipere desiderent, cum huius-
modi legatariorum avaritiam antiquitas varia mente
suseepit, in uno tantummodo genere legati earn ac-
cipiens, in aliis respuendam esse existimans, nos
autem omnímodo repellimus, unam omnibus natu-
ram legatis et fideicommissis imponentes et anti-
quam dissonantiam in unam trahentes concordiam.
11c Haec autem ita fieri saneimus, nisi testator
apertissime et expressim disposuerit, ut uni quidem
res4 solida, alus autem aestimatio rei singulis in
\U1 solid um praestetur. Sin vero non omnes lega-
barii, quibus separatim res relicta sit, in eius adqui-
jitionem coneurrant, sed unus forte earn aeeipiat,
haec solida eius sit, quia sermo testatoris omnibus
prima facie solidum adsignare videtur, aliis super-
venientibus partem a priore abstrahentibus , ut ex
aliorum quidem coneursu prions legatum minuatur,
sin vero nemo alius veniat vel venire potuerit, tunc
non vacuatur pars quae defecit nee alii adereseit,
ut eius qui primus aeeepit legatum augerc videatur,
sed apud ipsum qui habet solida res maneat nullius
11« coneursu deminuta. Et ideo si onus fuerit in
personam eius, apud quem remanet legatum, ad
scriptum, hoc omnímodo adimpleat, ut voluntad
11/' testatoris pareatur. Sin autem ad deficientis
personam onus fuerit collatum, hoc non sentiat is

,

qui non alienum, sed suum legatum imminutum
\\g habet. Et' varietatis non in oeculto sit ratio,
cum ideo videtur testator dtsiunetim baec reliquisse,
at unusquisque suum onus, non alienum agnoscat.
nam si contrarium volebat, nulla erat duficultas
12 coniunctim ea dieponere. Quae autem antiquis
legibus dicta sunt de bis quae ut lndignie auferun-
tur, et nos simili modo intacta servamus, sive in
nostrum fiscum sive in alias personas perveniant.
13 Cum autem in superiore parte legis' non adi-
tam hereditatcm minime quibusdam personis7 ad
heredes transmitti disposuimus, necesse est, si quis
solidam hereditatem non adierit, banc, si quidem
habeat substitutum, ad eum, si voluerít et potuerit,
pervenire. quod si hoc non sit. vel ab intestato
guccessores eam accipiant vel, a

i

nuili eint vel ac
cipere nolunt vel aliquo modo non capiant tune ad
14 nostrum aerarium devolvatur. Haec autem
omnia locum habere censemus tarn in testamentig
give scriptis sive sine scriptis habitis quam in codi-
cillis et omni ultimo elogio vel s

i quid ab • intestate
fuerit derelictum nee non in mortis causa donatio-
14a nibus. Tantum etenim nobis superest demen
tia«, quod scientes etiam figeum nostrum ultimum
ad cadueorum vindicationem vocari, tarnen nee Uli
peperdmus nee Augustum Privilegium exercemus,
sea quod communiter omnibus prodest, hoc rei pri-

vatae noetrae utilitati praeferendum esse censemus,
nostrum esse proprium subiectorum commodum im-
15 perialiter existimantes. Locum autem huic legi
constituimus in his defunetorum elogiis, quae post-
bac composita fuerint: anteriores etenim casus suo
16 Marte discurrere concedimus. Haec omnia ad
vos, patres conscripti, duximus esse sancienda, ut
nemini maneat iueoguitus nostrae benivolentiae labor,
sed edictis ex sollemnitate a nostris magistratibus
propositis omnibus innotescat. D. k. hin Constan-
tinopoli dn. lustiniano pp. A. IUI et Paulino ve.
coins. [a. 534]

LH.
I)K HIS QUI ANTE APERTA8 TABULAS HERE

DITATES TRANSMITTUNT.

1 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Bor-
misilae pp. Per haue iubemus sanctionem in poste-
rum filios sou filias, nepotes aut neptes, pronepotes
aut proneptes a pat re vel a matre, avo vel avia,

proavo vel proavia scriptos heredes, licet non sint
inviccm subetituti, seu cum extrañéis geu soli sint
institua et ante aportas tabulas defuncti, sive se
noverint scriptos heredes sive ignoraverint, in libe-
ros Buos, cuiuscumque sint sexus vel gradue, de-
relictam sibi hereditariam portionem posse trans-
mitterc memoratasque personas, si tarnen hereditatem
non recusant, nulla huiusmodi praescriptione obstante
sibi tamquam debitam vindicare: quod scilicet etiam
super legatis seu fideicommissis a patre vel matre,
avo vel avia, proavo vel proavia derelictis locum
habet: si quidem perindignum est fortuitas ob cau
sas vel casus humanos nepotes aut neptes, pronepotes
aut proneptes avita vel proavita successione fraudan
aliosque adversus avitum vel proavitum degiderium
vel ingtitutum insperato legati commodo vel heredi-
tatíg gaudere. habeant vero solacium tristitiae suae,
quibus est mérito consulendum. D. ill non. April,
post constitutum Protogenis et Asterii. [a. 450]

QUANDO DIES LEGATI VEL FIDEICOMMISS1
CEDIT.

1 Impp. Severus et Antonmus АЛ. Agrippât.
Si competent! iudici annua legata vel fideicommissa
tibi relicta probaveris. ab initio cuiusque" anni
cxigendi ea nabebis facultatem. Supposita '* in
kTiun. Saturnino et Gallo conss. [a. 19S]

2 Idem AA. Prisco. Agrum pluribus relictum
nomination animad vertimu s et cautum, at ad eum
qui supervixiseet res pertinoret. quicumque igitur

is fuit, ad heredem suum dominium transmisit nee
tali" fideicommisso adstringitur. PP. xr k. Aug.
Citone et ¿abone conss. [a. 204]

3 Idem AA. Aeliae. Si Pontianilla pervenit ad
eam aetatem, cui legatum aut fidcicommissum dela-
tum erat, petitionem ad heredes transmisit, licet ante
decesserit, quam consequeretur legatum vel fidei-
commissum. PP. r k. Aug. (Mone et Lib one
conss. [a. 204]

4 Idem AA. Ammiae. Cum uxor! usus fructua
fundi legatur et eius proprietas, cum liberos habue-
rit, nato filio statim proprietatis legati dies cedit nee
quicquam obest, si is decedat. PP. k. Aug. Anto-
niito A. in et Gela item ¡и conss. [a. 208]

5 Imp. Alexander A. Maximo. Ex his verbis:

' do lego Âeliae Severinae filiae et Secundae " decern,
'quae legata accipere debebit, cum ad légitimais
'statum pervenerit', non conditio fideicommiseo vel
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legato inserta, sed petitio in tempus legitimae acta-
1 tis dilata videtur. Kt ideo si Aelia Severina filia
testatoris, cui Iegatum relictum est, die legati ce-
dente vita functa est, ad heredem suum actionem
transmisit, scilicet at eo tempore solutio fiat, quo
Severina, si rebus humanis subtracta non fuieset,
2 vicesimum quintum annum aetatis impleret. Non
coeptum enim annum, sed impletum, si de emolu
mento relict i fideicommissi tractetur, espectandum
esse prudentibus placuit. PP. xiu k. Ian. Alexandra
A. il et Marcello conss. [a. 226]
6 4mpj>. Diocletianus et Maximianus JA. et CC.
Eusebia. Si fideicommissum ab intestate fucrit so-
rori tuae relictum codicillis et, posteaquam dies
fideicommissi cessit, ignorans ' fideicommissum dc-

cessit, actionem huiusmodi adquirí3 potuisse dissi-
mulare non potueris, salva scilicet ab intestate suc-
cedenti quarto portione. Supposita* к. Mai. Trallis*
JA. conss. [a. 293]

LIIII.»
UT IN POSSESSIONEM' LEGATOBUM VEL FIDEI-
COMMISSOKUM SERVANDORUM CAUSA МГГТА-
TUE ET QUANDO SATISDABI« DEBET.

1 Divus Pius Salvio. Quoniam nihil actor am-

Slius
postulat, quam ut fideicommissi nomine satis-

etur, non debet is qui iuri dicendo praeest subtiliter
cognoscere, debetur nec ne fideicommissum, sed
tantum decernere, ut satisdetur. Sine die et con-
suie.
2 Divus Marcus Stratonicae. Ipsis rerum experi-
montis cognovimus ad publicam utilitotem pertinere,
ut satisdationee , quae voluntatis defunctorum tuen-
dae gratia in legatis, item fideicommissis inductae
sunt, eorundem volúntate9 remitti possint. quocum-
que enim indicio voluntatis cautio legati seu fidei
commissi remitti potest. Sine die et consult:
3 Impp. Severus et Antoninus AA. Symphoro.
Si postquam servandi legati seu fideicommissi gratia
in possessionem inductus es, pignoris obligatio aut
venditio ab berede Intcrvenit, praecedere causam
tuam , quam iure praetorio velut pignus habuisti,
manifestum est. PP. XI k. Lee. Dextro et Prisco
conss. [a. 196)
4 Idem AA.t0 Protagorae. Cum Artemidoram
patri pupillorum tuorum heredem eztitisse proponas,
quamvis, ut fideicommissam hereditotem his cum
moreretur reetitueret, petita sit, nullam tomen ad
versos debitores hereditarios habent pupilli tui actio-
t nem. Plane at satis fideicommissorum Artcmi-
dora det, si modo testator id fieri non prohibuerit,
apud suum iudicem conveni ". PP. ni k. lui.
Laeto и et Céréale conss. [a. 215] j
5 Imp. Alexander A. Paulinae. Qui legati sive I
fideicommissi causa in possessionem mittuntur, non
proprietatem nanciscuntur, sed ius pignoris. at
autem et post acceptum pignus satisfiat defunct!
voluntati, competens iudex te adeunte providebit.
PP. m id. Aug. Iuliano et Crispino conss. [a. 224]
6 Idem A. Donato. Certa est forma iurisdictio-
nis, qua fideicommissi servandi causa in possessio
nem rerum, quae in causa hereditaria sunt aut dolo
malo esse desierint, is, cui legati vel" fideicommissi
nomine satis non datur, mittitur vel in proprias res
heredis, si fideicommisso satis non fit post sex men
ses, quam peti coeperit, secundum divi Ântonini ,

patris mei constitutionem ". PP. r/ id. Ian. Fusco n
et Dextro conss. [a. 225]
7 Idem A. ProcuUano. Scire debetis fideicom
missi quidem et legati satisdationem remitti posse
divum Marcum •' et divum Commodum constituíase :
at autem boni viri arbitrate is, cui usus fructus
relictos est, utotur fruatur, minime satisdationem
remitti testamento posse. PP. x k. Mart. Fusco n
et Dextro conss. [a. 225]
8 "Idem » AA. et CC. Iulio el •• Zenodoro. Contra
eos srve successores eorum ", qui rem publicam ad
ministrantes per officii necessitates civitati sub con
dicione relicta fideicommissi satis accipere debuerunt,
quanti rei pubiicae interest satis acceptum non esse,
dirigendam certum est actionem18. Supposita vu
k. Mart." CC. conss. la. 294]

LV.»
DE SUIS BT LEGITIMIS LIBEBI8" ET EX КИЛА
NEPOTIBU8 AB INTESTATO VENIENTIBUS.

1 aImpp. Severus et Antoninus AA. Crispinae.
Si fratri too legitima heres esse potos , centum die-
rum praefinitione non excluderis ad adquirendam
hereditotem. PP. ut non. Nov. Antonino А. и et
Geta и conss. [a. 205]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aviae.
Nepotes ex diversis filiis varii numeri avo succeden-
tes ab inteBtoto non virilibus portionibus, sed ex"
stirpibus succedunt S. m к. Mart. Hadrianopoli
ipsis AA. пи et in conss. la. 2Щ
3 Idem AA. et CC. Frontom. Ut intestate de-
fonete filius ac uepos ex alio, qui mortis eius tem

pore in14 rebus humanis non invenitur, manentes
in sacris pariter succédant, evidenter lege duodeeim
tabularum cavetur. quod et honorarii iuris obser
vad о sequitor. S. xv к. lui. AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Marcellae. Intestate defuneto
poetumum suum heredem quam sororem licet con-
sanguineam haberi potiorem ordo successionum lege
duodeeim tabularum factus nimis evidenter demon-
strat. S. vi id. Dec. AA. conss. [o. 293]
5 Idem AA. et CC. Appiano. Si te parens, in
cuius fuisti potestatc, sollcmniter in adoptionem de-
dit, cum filiis naturalibuB adoptivi patris ante vel
post quaesitis defuneto intestate succedere potes.
D. vi к. Ian.u Sirmi AA.U conss. la. 293]
6 Idem AA. et CC. Posidonio. Ex libera con
ceptos et servo velut spurius habetur nec ut decu-
rionis filius, quamvis pater eius naturalis manu-
missus et natalibus suis restitutes hune fuit adeptos
honorem, defendí potest. Supposita vin id. Febr.
CC. conss. la. 294]
7 uIdem AA. et CC. Aemilianae. Filium habere
suum libertos in potestate non prohibetur, cum ob
praeteritum stotum ex legitimis nuptiis ingenuorum
exemple filios habere liberto non sit interdictum.
S. xvi k. Mart.*1 Sirmi CC. conss. la. 294]
8 Idem AA. et CC. Catoniae. Âpud hostes patre
defuneto filia communis vobis, quo casu scientia
mortis non postulatur, heres extitit sua et ad te
transmisit successionem. S. xn k. Dec. Nicomediae
CC. conss. la. 294]
9 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arca-
ditts AAA. Constantiano pp. Galliarum. Si de-
functus cuiuscumque sexus aut numeri reliquerit
tilios et ex filia diem functa cuiuscumque sexus aut
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(») volontatem libri (io) »críoí debuit imp. Antoni-
«us A. (II) sie detl., oonvenit Cil (12) Dig. 36,
i, 6, 10 (13) e. 1 h. t. (14) — 11, 31, 1 (15) impp.
Diocletianus et Maximianus l. gem. (1«) iulio et /.

gem., от. libri (17) sive aucceaeore* eorum от. I. gem.
(18) dirigendam actionem perapicitis L gem. (1t) pp. vu
к. Deo. iL gem. (20) В 45, 2, IS ugq. — Cf. Dig. 38, 10
(21) liberie 5, et liberie С, от. R (22) iunge 6, 8, 3

(23) ex PR. от. С (24) in dett. cum BS («jr.), от. CR
(25) ian. Mommsen, mart Hal, от. P (26) aa. P,
oo. Hal. (27) fupp. VI Hal., d. пи P (28) — 8,
4«, 8 (29)Mai. I. gem. (so) = Th. 5, 1. 4 (81) le
gati vel lust. (Pernice)

36»
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numeri nepotes , eius partie , quam defuncta * filia
superstes patri inter fratres suos fuisset habitura,
duas partes consequantur nepotes ex eadem filia,
tenia pars fratribus sororibusve eius quae defuncta
est, id est filiis filiabusque eius, de cuius bonis agi
tar, avunoulis scilicet sive materteris eorum, quorum
1 commodo legem sancimue, adcrescat. Haec ea
dem, quae de avi materni bonis constituimus, de
aviae mátenme sire etiam paternae simili aequitate
gancimus: nisi forte avi ad elogia2 inurenda impiis
nepotibus iusta se motos' ratione dixerint4 et hoc
2 fuerit legibus approbatum 6; Non solum autem si
intestatus avus aviave defecerit, haec nepotibus quae
eancimus iura servamus, sed et si avus vel avia,
quibus huiusmodi nepotes erunt, testati obierint et
praeterierint nepotes aut exheredaverint, easdem" et
île iniusto avorum testamento et si quae filiae pote-
rant vel de re vel de lite competeré actiones ne
potibus deferimus secundum iustum nostrae legis
modnm , quae de parontum inofficiosis testamentis
competunt filiis. V. r k. Mart. Mediolani Timasio
et Promoto conss. [a. 369]
10 "Чтрр. ¡lo norias et Theodosius AA. Maximo
pp.' Ubi aviarum successio morte9 interveniente
djacutitur, capitis deminutio materna quaerenda non
est. tunc enim in huiusmodi hereditatibus tiliorum
status aut persona spectatur, que-tiens de eius bonis,
oui po testatein íamiliae potuit habere, tractatur.
b. v k. Oct. Bavemtae Theodosio A. villi et Con-
stantio ¡u conss. [a. 420]
11 '"Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
senatum urbis Bomae. Si matre superstite Alius
vel filia, qui"moritur, filios dereliquerit IS

,

omnímodo
patri suo matrive ipso iure suocedaut. quod sine
dubio et de pronepotibus obaervandum esse cense-
fflui. D. ru" id. JSov. Ravennae Theodosio xu at
Valenliniano it AA. conss. [a. 420]
12 "Imp. lustinianus A. Maiae pp. Quotiens
aliquis vel aliqua intestatus vel intestata mortuus
vel mortua fuerit nepotibus vel pronepotibus cuius-
cumque sexus «el deinceps aliis descendentibus de-
relictis, quibus unde liberi bonorum possessio minime
competit, et insuper ex latere quibuscumque agna-
tis, minime possint idem agnati qnartam partem
hereditatis mortuae personae sibi vindicare, sed soli
descendentes ad mortui successionem vocentur. quod
tantum in futuris, non etiam praeteritis negotiis ser
van decernimus. D. k

. lui." Constanünopoli du.
lusiiniano A. pp. и tuns. [a. 528]

LVI.W
AD SENAT08 CONSÜLTÜM TEBTTJLLIANUM.

1 Impp. Diocletiasms et Maximianus AA. Vivia-
nae. Licet liberi matribus ab intestate ita demum
per se heredes existant, si fari poseint, tarnen matres
liberie, etiamsi infantes naturae " concessertnt, posse
succédera nulla dubitatio eat. PP. x k. April, li
bertario et IHone conss. [а. 291]

2 ''Idem AA. et ОС. Rkesae. In successionem
filii vel filiae communis sine liberie et fratribus vel

sororibus morientis31 pater manumissor, quia ei sit
vetus ins servatum, matri praefertur. S. riid. Dee.
CC. conss. [a. 294]

3 Imp. Constantinus A. Catuliino procontuli "
A/ricae. Matres, quae púberes amiserunt filios,
licet impuberibus eis tutores non petierunt, prae-
scriptione non petáti tutoris ad excludendam eorum
successionem minime deberé praescribi certum est.
D. vi k. Aug. Constantino A. un et Licinio un
conss.20 [a. 315]

4 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Entropia pp. Si qua muJier nequáquam re-
ligionem pnori viro, ex quo filios seu filias non
habet, uuptiarum iestinatione praestiterit , ex iure
quidem notissimo Bit infamie, nisi huiusmodi macu-

1 lam imperiale beneficium e
i

remittat. Sin autem

e
i filii erunt seu filiae et impetraverit indulgentiam,

infamiae aholitionem permittimus et ceterarum poe-
narum antiquationem, si facultatum omnium, quae
fuerint tempore nuptiarum, medietatem filio filiaeve,
filiis21 seu fihabus donaverit, quos habebat ex viro
priore susceptos, pure scilicet et omni donationis
soUemnitate completa nee retento quidem usu fructu.

2 Quern quidem semissem si duobus filiis seu fifia-
bus pluxibusve donaverit et sorte fatali unus vel
una, seu alius vel alia ex isdem intestatus vel in
testata obierit, semper ad superstates fratres vel so-

3 rores volumns pertinerc. Sin autem universal
vel univcrsi iutestati diem obierint durae fortunae
.ad matrem solacia ex integro revertantur, ita scili
cet, ut hunc semissem, quern filiis seu rjliabus do-
naverat, intestato diem filiis seu filiabus obeuntibus
rursus ipsa separatim ab ultimi filii vel filiae here-
ditate praesumat. PP. zv k. Ian." Qratiano v et
Theodosio AA. conss. [a. 380]

b 3tImpp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
senatum urbis Bomae.** Mater, quae defuncto filio
filiave sine liberie" ex testamento vel ab intestato
succedit, si matrimoninm secundum post mortem
filii vel filiae non oontraxerit", omnia filii morte de-

1 lata21 pleno iure couquirat. Sun vero altertue
elegerit coniugium mariti. extrinsecus quidem quae-
sita filio filiaeve simili firmitate possideat, гегшп
vero paternarum defuneti solo usu fructu humani-
tatis contemplatione potiatur, proprietatem sorori
et2" fratribus transmissura defuneti. D. vu id.
Nov. Bavennae Theodosio xu et Valentiniano и
AA. conss. [а. 436]